



Presă și informare

Curtea de Justiție a Uniunii Europene

COMUNICAT DE PRESĂ nr. 80/12

Luxemburg, 14 iunie 2012

Hotărârea în cauza C-158/11
Auto 24 SARL/Jaguar Land Rover France

Pentru a beneficia de o exceptare, sistemele de distribuție selectivă cantitativă, în sectorul autovehiculelor, nu trebuie să se bazeze pe criterii justificate în mod obiectiv și aplicate în mod uniform în privința tuturor candidaților la statutul de distribuitor autorizat

Dreptul Uniunii interzice acordurile între întreprinderi de natură să afecteze comerțul dintre statele membre și care au ca obiect sau ca efect denaturarea concurenței în interiorul pieței interne. Cu toate acestea, în cazul în care sunt îndeplinite anumite condiții, se poate aplica o exceptare de la această interdicție.

În acest context, și din motive de securitate juridică, sectorul autovehiculelor beneficiază de un regulament de exceptare special¹ care declară interdicția inaplicabilă acordurilor „verticale”² încheiate între diferiți actori ai lanțului de comercializare (constructori, reparatori, distribuitori). Beneficiul acestui regulament este limitat la acordurile verticale în legătură cu care se poate presupune cu suficientă certitudine că îmbunătățesc eficiența economică în interiorul unui lanț de producție sau de distribuție.

În ceea ce privește vânzarea de autovehicule noi, este considerat a fi un „sistem de distribuție selectivă” un mod de distribuție în care furnizorul se angajează să nu vândă bunurile sau serviciile contractuale, în mod direct sau indirect, decât către distribuitori sau reparatori selecționați pe baza unor „criterii specificate”. Regulamentul de exceptare cuprinde două tipuri de distribuție selectivă: sisteme de distribuție selectivă *cantitativă* și sisteme de distribuție selectivă *calitativă*. În cadrul primului tip de sistem, pentru selecționarea distribuitorilor, furnizorul aplică criterii care limitează direct numărul acestora. În cel de al doilea tip de sistem, furnizorul aplică, pentru selecționarea distribuitorilor, criterii pur calitative stabilite în mod uniform pentru toți distribuitorii, aplicate în mod nediscriminatoriu și care nu limitează direct numărul distribuitorilor.

Prezenta cauză privește sistemul de distribuție selectivă cantitativă instituit de Jaguar Land Rover France (JLR), care a refuzat să acorde întreprinderii franceze Auto 24 statutul de distribuitor autorizat de vehicule noi marca Land Rover la Périgueux (Franța). Sistemul de distribuție al JLR prevedea posibilitatea de a se încheia 72 de contracte de distribuitori autorizați pentru 109 situri, prezentate într-un tabel în care nu figurează orașul Périgueux.

Cour de cassation (Curtea de Casație, Franța) a fost sesizată de Auto 24 cu un litigiu prin care se solicită, în esență, repararea prejudiciului ce rezultă din refuzul de acordare a statutului de distribuitor autorizat al JLR pentru situl Périgueux. Această instanță solicită Curții de Justiție să interpreteze termenii „criterii specificate”. În esență, se ridică problema dacă, pentru a beneficia de aplicarea acestui regulament, un sistem de distribuție selectivă cantitativă trebuie să se bazeze pe criterii care sunt justificate în mod obiectiv și sunt aplicate în mod uniform în privința tuturor candidaților la statutul de distribuitor autorizat.

¹ Regulamentul nr. 1400/2002 al Comisiei din 31 iulie 2002 privind aplicarea articolului 81 alineatul (3) din tratat categoriilor de acorduri verticale și practici concertate în sectorul autovehiculelor (JO L 203, p. 30, Ediție specială, 08/vol. 1, p. 112).

² Acordurile verticale sunt încheiate între întreprinderi care își desfășoară activitatea la niveluri diferite ale lanțului de distribuție sau de producție și au ca obiect, în special, condițiile de vânzare sau de cumpărare.

Cu titlu introductiv, Curtea subliniază că **nerespectarea unei condiții de care depinde beneficiul regulamentului de exceptare nu poate, în sine, să determine acordarea de daune interese în temeiul dreptului concurenței al Uniunii sau să oblige un furnizor să primească un candidat la statutul de distribuitor într-un sistem de distribuție.**

În ceea ce privește interpretarea termenilor „criterii specificate”, în sensul regulamentului de exceptare, Curtea precizează că aceștia se referă la criterii al căror conținut precis poate fi verificat. Nu este necesară publicarea criteriilor de selecție, cu riscul de a compromite secretul afacerilor sau chiar de a facilita eventuale comportamente coluzive.

Curtea arată că **regulamentul de exceptare prevede condiții de aplicare distincte după cum distribuția în cauză este calificată drept „selectivă calitativă” sau „selectivă cantitativă”**. Prin urmare, dacă, în cadrul regulamentului, criteriile cantitative de selecție ar trebui în mod obligatoriu să fie obiective și nediscriminatorii, ar rezulta o confuzie între condițiile impuse pentru aplicarea regulamentului de exceptare la sistemele de distribuție selectivă calitativă și cele impuse pentru aplicarea acestuia la sistemele de distribuție selectivă cantitativă.

În consecință, Curtea răspunde că, **pentru a beneficia de aplicarea regulamentului de exceptare, un sistem de distribuție selectivă cantitativă trebuie să se bazeze, în special, pe criterii al căror conținut precis poate fi verificat, dar nu trebuie să se bazeze pe criterii care sunt justificate în mod obiectiv și sunt aplicate în mod uniform în privința tuturor candidaților la acordarea statutului de distribuitor autorizat.**

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Instanța națională are obligația de a soluționa cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral](#) al hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Claudiu Ecedi-Stoisavlevici ☎ (+352) 4303 3720